REQUERIMENTO Nº 036/2021            Cruzeiro do Sul, 10 de junho de 2021.

   A vereadora abaixo subscrita vem submeter à apreciação dos demais pares desta Câmara

Municipal o seguinte:

REQUERIMENTO

  Solicito ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores que envie um ofício para

a Administração Municipal para que seja oficiado à Delegacia da Receita Federal no Rio Grande do

Sul, regional de Caxias do Sul que tem por titular o Sr. Nilson Sommavilla Primo, para que inclua

Cruzeiro do Sul no atendimento preferencial na Destinação de Mercadorias Apreendidas em

Decorrência da Proposta de Adoção de Ações Relacionadas à Educação Fiscal.

Na oportunidade solicita-se viabilizar a possibilidade de doação de materiais de informática,

computadores, datashow entre outros materiais para que sejam distribuídos nas escolas municipais,

podendo assim oportunizar as nossas crianças um maior acesso à informática.

Ainda, requerer a doação de um Caminhão Munck com cesto e guindaste hidráulico para troca

de lâmpadas possibilitando a realização do trabalho com segurança e agilidade. Hoje nosso município

possui apenas um veículo para realização do serviço de troca de lâmpada com sistema antigo, feito

através de escada o que torna o serviço mais lento.

Também seja solicitado a viabilidade de doação de um ônibus com bom estado de uso para

que possa ser utilizado na realização do transporte público nas linhas do interior, caso o município

assuma a prestação deste serviço. Salienta-se que atualmente só existem na garagem do Parque de

Máquinas ônibus escolares, os quais não podem realizar este tipo de serviço por questões jurídicas.

Certo de ter a aprovação dos demais pares.

DAIANI MARIA

Vereadora e Líder de Bancada do MDB

https://lista.mercadolivre.com.br/caminhao-munck-com-cesto-para-trocar-lampadas
https://lista.mercadolivre.com.br/caminhao-munck-com-cesto-para-trocar-lampadas
https://lista.mercadolivre.com.br/caminhao-munck-com-cesto-para-trocar-lampadas
https://lista.mercadolivre.com.br/caminhao-munck-com-cesto-para-trocar-lampadas